
ŠKOLNÍ ČASOPIS         ZŠ VYŠKOV, NÁDRAŽNÍ 5 

 
 

březen – duben 2020 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

TERÉNNÍ EXKURZE NA BLEDULE 

VELIKONOČNÍ KVÍZ  HMYZ NA TALÍŘI

 CORONAVIROVÉ VELIKONOCE 

   CO TVOŘIT, KDYŽ JSME DOMA 

 

 
 
 

 

 

Bledule v Rakoveckém údolí. Foto: Daniela Vejmolová, 9.C 



Začátkem března si do přírody vyšli v předmětu ekologie žáci 9.C. 

strana 2 

březen – duben 2020 

 
 

TERÉNNÍ EXKURZE NA BLEDULE  
 

 
 

Foto: Michal Vránek, Nina Vymazalová, 
Radek Nalezinek 

schránka 
larvy 

chrostíka 

Ve studánce 
Pavlínce 

jsme 
pozorovali 
blešivce. 

chráněné bledule jarní 
v Rakoveckém údolí 

Už je čas jít na autobus, hlásí Nina 



Přírodovědný kroužek zavítal do ZOO. 

strana 3 

březen – duben 2020 

 
 

HMYZ NA TALÍŘI 

 
Akci „Hmyz na 
talíři“ jsme ještě 
stihli. Tuto akci 

pořádal vyškovský Zoopark a konala se 7. 3. 
2020. Tedy přesně 5 dní před vyhlášením 
nouzového stavu a uzavřením škol.  

Věděli jste, že mezi poradci – entomology na této 
akci bývají i žáci základních škol ve Vyškově?  

Ano. Například Jirka Kopřiva ze ZŠ Morávkova 
zde prezentoval svůj chov strašilek, afrických 
zlatohlávků, zákeřnic nebo amerických 
nosorožíků. Patrik Rája a Diana Kusalová ze ZŠ 
Nádražní prezentovali chov švába madagaskarského a švába velkokřídlého. Návštěvníci 
měli možnost si hmyz nejen prohlédnout, získat informace o jeho chovu, ale i tyto 
netradiční domácí mazlíčky zažít na vlastní kůži, prostě face to face. (viz foto)  

 

 

Autorem článku Hmyz na talíři a kreseb velikonočně naladěných postaviček Kvasáka 
a Kvasinky je Patrik Rája ze 7.A. 



Přírodovědný kroužek zavítal do ZOO. 

strana 4 

březen – duben 2020 

 
 

Věděli jste, že letos se tato zajímavá akce konala již potřetí?  

Ano, již potřetí měli 
návštěvníci možnost 
pozorovat živý nebo 
preparovaný exotický hmyz, 
seznámit se s jeho chovem 
a případně si některé 
exempláře i zakoupit. Součástí 
akce byla i výstava 
makrofotografií hmyzu 
Vlastimila Mihala, ale hlavně 
degustace hmyzích pokrmů. 
Přímo před očima účastníků 
připravoval Milan Václavík 
nejrůznější hmyzí pochoutky, 
které pak návštěvníci mohli 

ochutnat. Je libo cvrčka na másle nebo červa na chilli a česneku? Žádný problém. Milan 
Václavík (viz foto) je nejznámější hmyzí kuchař a velký cestovatel. Své hmyzí speciality se 
naučil připravovat podle receptů, které si přivezl z exotických zemí.  

Věděli jste, že hmyz je považován za potravinu budoucnosti?  

Ano. V hmyzu najdeme omega mastné 
kyseliny, stopové prvky, vitamíny a vše, 
co lidské tělo ke správnému fungování 
potřebuje. Jde tedy v tomto smyslu 
skutečně o univerzální potravinu. Ale 
hlavně chov hmyzu nezpůsobuje žádnou 
ekologickou zátěž pro naši planetu. 
Hmyz nepotřebuje téměř vodu. Jeho 
nároky na rozlohu chovných prostor či 
množství krmiva je ve srovnání 
s dobytkem minimální.  

Věděli jste, že na jižní Moravě vznikl 
rekord v pojídání hmyzu?  

Ano. Rekord se jmenuje: „Nejvíce lidí na 
jednom místě pojídajících sušený hmyz“. 
A je zapsán v České knize rekordů. 
Dohromady 514 účastníků Extrem food 
festivalu v Brně ochutnalo speciálně 
upravený hmyz - vysušeného 
a ochuceného červa Zophobase. Rekordu 

bylo dosaženo v sobotu 25. května 2019.  



Letošní Velikonoce. 

strana 5 

březen – duben 2020 

 
 

VELIKONOCE „V KARANTÉNĚ“  

I přes všechna omezení spojená 
s vyhlášením nouzového stavu 
v souvislosti s onemocněním COVID–
19 i letos budeme slavit Velikonoce. 
Částečně budou jiné než obvykle, ale 
věřím, že na ty letošní Velikonoce 
nikdo z nás nezapomene. I letos budou 
děvčata barvit vajíčka, kluci si upletou 
pomlázku a na Velikonoční pondělí sice 
nevyrazí „do ulic“, ale určitě vymrskají 
alespoň maminku, sestru, popř. 
babičku. Vše bude takové klidnější 
a zřejmě i pohodovější.  

Přípravy na tyto svátky jsou u nás 
doma stejné jako každý rok. Před pár 

dny jsme zaseli obilí do hliněné misky, vyrobili jsme velikonoční věnec na vchodové dveře 
a při procházce jsem mamince utrhla pár větviček z vrby, dala je do vázy a ozdobila 
různobarevnými mašličkami. Samozřejmě jsme zahájili „velký“ jarní úklid.  

Na „Zelený čtvrtek“ budeme mít k obědu špenát. Na Bílou sobotu budeme péct beránka, 
mazanec a koláčky a budeme barvit pár vajíček ve slupkách z cibule. Pokud bude pěkné 
počasí, budeme chodit na procházky. Na Velikonoční pondělí mě letos vyšlehá jen tatínek.  

Napsala: Lucie Kufčáková, 7.A 

 

 

 

 
 
 



Co víte o Velikonocích? 

strana 6 

březen – duben 2020 

   
 

VELIKONOČNÍ KVÍZ 

1) Neděle, která bezprostředně 
předchází Velikonocím, se nazývá 
a) modrá 
b) žlutá 
c) zelená 
d) květná 

2) Středa (letos 8. 4.) se nazývá 
a) popeleční 
b) škaredá 
c) květná 
d) velikonoční 

3) Kdy se obvykle slaví Velikonoce? 
a) druhý víkend v dubnu 
b) víkend po prvním jarním dnu 
c) první neděli po prvním jarním 

úplňku 
d) první neděli po jarním 

slunovratu 
4) Proč se slaví Velikonoce? 

a) Křesťané si v tomto období 
připomínají zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. 

b) V tyto dny začíná roční období 
jaro. 

c) Velikonoce znamenají velkou 
noc, čili nejdelší noc v roce. 

d) Slepice v tuto dobu snášejí 
nejvíce vajíček. 

5) Ve čtvrtek před velikonočními 
svátky se má jíst zelená strava:-), 
tento den se nazývá 
a) zeleninový čtvrtek 
b) vegetariánský čtvrtek 
c) bezmasý čtvrtek 
d) zelený čtvrtek 

6) Kdy si křesťané připomínají 
ukřižování Ježíše Krista?  
a) na Velikonoční neděli 
b) na Modré pondělí 
c) na Velký pátek 
d) na Bílou sobotu 

7) Na obrázku jsou upečené 
a) koláčky 
b) jidáše 
c) velikonoční rohlíčky 
d) mazance 

8) Křesťané slaví návrat Krista na  
a) Bílou sobotu 
b) Velikonoční neděli 
c) Velikonoční pondělí 
d) Bílou neděli 

9) Co symbolizují vajíčka, která 
dostávají koledníci na 
Velikonoční pondělí? 
a) život a plodnost 
b) nabarevná vajíčka jsou 

symbolem jara 
c) dostatek jídla 
d) tajná přání dívek 

  

Správné řešení kvízu je  
na následující straně.  



Co víte o Velikonocích? 

strana 7 

březen – duben 2020 

 
 

10) Jak vy obvykle trávíte Velikonoce? 
(odpovědi některých z vás)

o Taťka s bráchou jdou vymrskat rodinu a já s mámou čekáme 

na koledníky. 

o Barvíme vajíčka a čekáme na koledníky. 

o My trávíme Velikonoce doma s rodinou. Dopoledne k nám přicházejí 

koledníci, vymrskají nás, dostanou vajíčka a nadílku. 

o Jedeme k babičce hledat vajíčka na zahradě. 

o Šleháním maminky ...... : ) 

o Jsme u babičky a barvíme vajíčka, chystáme dobroty pro koledníky. 

o Otevírám koledníkům a odpoledne chodíme na procházku. 

o Dodržujeme tradice: půst, pletení pomlázek, barvení vajíček, pečení 

beránka, návštěva kostela. 

o Většinou jsme jezdili do zoo. 

o Na chalupě. 

o Na zelený čtvrtek jíme špenát. Na Velký pátek držíme půst. Na Velikonoční neděli chodíme na mši 

do kostela. Na Velikonoční pondělí nás vymrskají taťka a brácha a jezdíme po rodině. 

o Ve čtvrtek jíme špenát z kopřiv, v pátek máme velký půst, v sobotu velký úklid, v neděli pečeme 

beránka, mazanec a barvíme vajíčka. V pondělí chodím na koledu. 

o Kluci jdou na pomlázku a já s mamkou malujeme vajíčka. 

o Většinou na Velikonoce nebýváme doma, protože jezdíme na výlety. Ale letošní Velikonoce budeme 

na zahradě. 

o Někam se schovám se sestřenicí před klukama. ;-) 

o Obvykle u babičky u Kroměříže se všemi sestřenicemi a bratranci. Letošní Velikonoce budeme ale 

všichni doma a já je s rodiči oslavím procházkou s pejskem někde v přírodě. 

o Užívám si volno a na Velikonoční pondělí chodím po vesnici s velikonoční pomlázkou vymrskat 

babičku, sousedky a známé v naší vesnici. 

o Upleteme pomlázku, potom vymrskáme mamku, babičky, tetu, všude se hodně najíme. 

A odpoledne trávíme doma. 

JAK JSTE SI PORADILI S VELIKONOČNÍM KVÍZEM, UKAZUJE TATO STATISTIKA.

Správné řešení  
VELIKONOČNÍHO KVÍZU 

1) D 
2) B 
3) C 
4) A 
5) D 
6) C 
7) B 
8) B 
9) A 

Kvíz vyplnilo 65 žáků především z 6. a 7. tříd. 

Kvíz připravila a zpracovala Mgr. Hana Hedbávná. 



DIY od Sáry. 

strana 8 

březen – duben 2020 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Kreslení, malování –  

malujte temperami, vodovkami, fixy, 

prostě čímkoliv, co máte doma. 

 

 

 

Náramky –  
já je dělala z korálků,  

ale můžete si vyrobit třeba 
náramky přátelství. 

Šití –  

určitě doma máte nějaký kus látky 

nebo staré tričko, ze kterého se dá 

leccos ušít. 

 

 

 

 

Malování na kamínky – 

já je malovala temperami a lihovkami, 

ale můžete použít cokoliv, co na 

kamínkách bude držet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Křídy –  
Objevte venku plochu na malování  

a začněte. 

Co vyrábět, 
 když jste doma. 

 
Náměty na kreativní činnost 

v období omezení volného 

pohybu pro vás připravila 

Sarah Nicole Kingma ze 7.A. 


